MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA

INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA

ATA 52 - COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRA-1

ÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 2

DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 3

 4

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil vinte e um às 10h30 reuniram-se por meio de 5

conferência virtual os integrantes do Colegiado do Curso de Bacharelado em Administração Pú-6

blica e Políticas Públicas da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – Unila, Amil-7

ton José Moretto, Jamur Johnas Marchi, Lígia Maria Heinzmann, Maria Alejandra Nicolás, Maria 8

Lúcia Navarro Lins Brzezinski, Juan Agulló, Eduardo Fava Rubio e Laila Dafni Laurentino dos 9

Santos. Daniel Teotonio justificou sua ausência. A pauta única é a discussão do perfil de candi-10

dato para ser realizado o concurso para docente 40h DE para a área de Administração Pública e 11

Políticas Públicas. A referida vaga foi transferida em dezembro de 2020 pela Universidade Federal 12

do Rio de Janeiro (UFRJ) à UNILA, em contrapartida da redistribuição da servidora Gisele Rico-13

bom àquela instituição (publicada no DOU n. 242, de 18 de dezembro de 2020, seção 2, p. 24, em 14

anexo). A Comissão Superior de Ensino (COSUEN) aprovou a redistribuição de duas vagas ori-15

undas de processo de redistribuição do Curso de Relações Internacionais e Integração, para os 16

cursos de Administração Pública e Políticas Públicas e de Serviço Social da Universidade Federal 17

da Integração Latino-Americana, no âmbito do processo administrativo n. 23422.016499/2019‐18

84, de iniciativa da própria Reitoria. Sobre o perfil da vaga, o prof. Jamur sugere graduação em 19

Administração ou Administração Pública com Mestrado ou Doutorado em Administração ou Ad-20

ministração Pública. Segundo o prof. Jamur, aponta que o professor precisa ter a base da Gradua-21

ção em Administração ou Administração Pública para dar conta de disciplinas como Teoria das 22

Organizações; Teoria da Administração Pública I e II; Planejamento e Orçamento Público; Elabo-23

ração de Projetos; Logística etc. A profa. Lígia aponta que, esse perfil é bem coerente, pela questão 24

da base da graduação. A prof. Maria Lúcia aponta que o perfil o poderia ser de Doutorado ADM 25

ou ADM Pública, mas deveríamos abrir a possibilidade de graduação em outras áreas, pois não 26

vamos conseguir candidatos com graduação, mestrado e doutorado em ADM ou ADMP. A Lígia 27

esclarece os pontos do último Edital realizado para cargo efetivo 40hDE, no ano de 2016:1. Ad-28

ministração Pública e Organizações Públicas: conceito e papel da Administração Pública na soci-29

edade. 2. Teoria das organizações: abordagens clássicas e contemporâneas. 3. Princípios da Ad-30

ministração Pública: 4. Tradições no estudo da Administração Pública: abordagens ortodoxas e 31

heterodoxas 5. Serviço público: caracterização e função social. 6. O gerenciamento do serviço 32

público, funções administrativas: planejamento, organização, liderança e controle. 7. Tipos de ser-33

viços públicos e suas particularidades. 8. Logística no setor Público: evolução e conceito de logís-34

tica. 9. Gestão de pessoas para o setor público: formas de seleção, plano de carreira e desenvolvi-35

mento pessoal. 10. Elaboração e gestão de projetos públicos: Planejamento de recursos, avaliação 36

e controle do desempenho do projeto. O prof. Juan sugere organizar a discussão: 1) perfil geral 37

desejado; 2) tradução prática: a) titulações; b) conteúdo programático e c) equilíbrios percentuais 38

dos méritos. A profa. Maria Lúcia comenta que pesquisou alguns editais da UDESC e UFRGS e 39

eles solicitam Doutorado em determinada subárea, dificilmente mencionam a Graduação nos re-40

quisitos. Em primeiro lugar, os docentes concordam em definir o perfil da vaga. Desta forma, o 41

prof. Jamur aponta em garantir o perfil de um administrador, por esse motivo que o perfil que 42

tenha Graduação em Administração ou Administração Pública. A prof. Alejandra sugere Douto-43

rado em Economia, Administração, ADMP, Planejamento Urbano e Regional, mas a graduação 44

em Administração ou Administração Pública. O prof. Juan aponta a necessidade de o perfil ter um 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

caráter latino-americanista. O prof. Juan aponta que não devemos perder de vista que hoje, estamos 46

num contexto diferente que em 2016, mas também é muito particular. A decisão aponta ou ser 47

muito específico ou ficarmos mais abertos em termos de formação, tentando de estabelecer crité-48

rios mais estritos nos pontos de avaliação. A profa. Alejandra lembra o caso do curso da UFSC 49

que tem doutorado em Administração, mas eles têm uma subárea de ADMP, aponta também que 50

os candidatos podem ser formados em cursos que tenham outros nomes, além de ADMP e AD, 51

por exemplo Planejamento, mas este estar registrado na área de Administração na Capes. O Prof. 52

Amilton reflete sobre as questões positivas e negativas em abrir para mais áreas o Doutorado, por 53

exemplo em Economia, mas que é interessante avaliar de forma criteriosa o Plano de Atuação na 54

Unila e a Cv. O prof. Eduardo, sugere a graduação estrita, mas ou Doutorado considera que pode 55

ser interessante abrir para mais áreas, por exemplo Economia, Gestão. A prof. Maria Lúcia e a 56

prof. Alejandra apontam deixar a graduação em Administração Pública e Administração e o Dou-57

torado também nessas áreas. A discente Laila aponta que é uma decisão complexa a ser tomada e 58

que há muitos pontos a serem considerados, mas que considera interessante a abertura para outras 59

áreas, mas conforme os professores Amilton e Juan avaliar de forma criteriosa o Plano de Atuação 60

na Unila e a Cv.A prof. Maria Lúcia finaliza que é preciso fazer uma boa delimitação do perfil nas 61

exigências do plano de trabalho, como Juan e Amilton apontaram. Após as discussões, foi definido 62

o seguinte perfil:  63

Área: Administração 64

Subárea: Administração Pública 65

Titulação Mínima Exigida: graduação em Administração Pública ou Administração. Doutorado 66

em Administração Pública ou Administração 67

A profa. Lígia se comprometeu a reformular os pontos do edital anterior de 2016. Serão enviados 68

por e-mail para análise do Colegiado. Nada mais havendo, encerrou-se a reunião às 13h e esta ata 69

é assinada por mim, Profa. Maria Alejandra Nicolás e pelos demais presentes. 70

 71

Amilton José Moretto: ___________________________________________________________ 72

 73

Eduardo Fava Rubio:____________________________________________________________ 74

 75

Jamur Johnas Marchi: ___________________________________________________________ 76

 77

Laila Dafni Laurentino dos Santos:_________________________________________________ 78

 79

Lígia Maria Heinzmann: _________________________________________________________ 80

 81

María Alejandra Nicolás:_________________________________________________________ 82

 83

Maria Lúcia Navarro Lins Brzezinski:_______________________________________________ 84

 85

Laila Dafni Laurentino dos Santos:_________________________________________________ 86